Infero decimotertiò, quod ex ista tacita & præsumpta mente defuncti, quando filius vel descendens grauatur hereditatem alteri restituere, subintelligitur conditio, si sine libris decesserit. text. est capitalis cum materia in l. cum auus. ff. de condit. & demonstrat. tex. in l. cum acutissimi. C. de fideicommiss. l. generaliter. §. cum autem. C. de institut. & substitut. Infero decimoquartò, quod ex hac tacita & præsumpta mente defuncti, inducitur inter hæredes vel legatarios ius accrescendi: quia viderur testator eius inuicem substituere. textus est capitalis cum materia in l. re coniuncti. de legat. 3. text. est singu. in l. si Titio & Manio. §. Julianus. ff. de legat. 2. textus in l. unica. Cod. quando non peten. part. text. in leg. unica. Codice de caduc. tollen.

Infero decimoquintò, quod ex ista tacita & præsumpta voluntate defuncti, successio ab intestato præfertur successioni ex testamento, textus est singul. & subtilis in leg. si quis ita hæres instituatur, si legitimus. ff. de hered. institut. & ibi Bar. & commun. Doct.

Decimosexto infero, quod licet regulariter plures simpliciter instituti habeant æquales partes: tamen si unus instituatur simpliciter & de per se, & alij simul & coniunctim in una & eadem oratione, videntur dispariter instituti, quia primus habebit dimidiā partem hereditatis: alij verò omnes aliam dimidiā, textus in leg. liber homo. §. Titius. ff. de hered. institut. textus est in l. Titius. eod. tit. tex. in l. interdum, eodem tit. tex. in l. Julianus. eodem titul. text.

text. in leg. si quis Titio, ff. de usufruct. ac-  
crescen.

Decimo septimò infero, quod ex ista tacita & præsumpta mente defuncti, si testator instituit vxorem sub conditione, si secundo non nubat, sed vitam vidualem seruauerit, & post mortem restituat Titio, quod si nubat, statim debet restituere, ut dixi in materia de secundis nuptiis posita in materia ususfructus legalis

Decimo octauò infero, quod filij vel de-  
scendentes positi in conditione, censentur positi  
in dispositione, & tacite instituti, maximè  
quando sunt grauati de aliquo dando, vel fa-  
ciendo, ut dixi & posui suo loco.

Decimononò infero, quod ex hac tacita &  
præsumpta mente defuncti, alternativa accipi-  
tur & intelligitur pro coniuncta, text. est in l.  
Lucius, la. si. ff. de hæred. instir. & ibi Bart. & DD.  
textus in leg. generaliter, Codice de institui. &  
substitut.

Vigesimò infero, quod ex ista tacita & præ-  
sumpta mente defuncti, licet regulariter substi-  
tutus præferatur coniuncto, ut in l. 2. §. si dno. ff.  
de bon. possess. secundum tabul. tamen aliquando  
coniunctus præfertur substituto. text. est singu.  
in l. quidam testament. infra isto sit. & ibi Bart. &  
communiter Doctor.

Vigesimoprimò infero, quod ex ista tacita &  
præsumpta mente defuncti dispositio te-  
statoris, quæ de sui natura est pura, simplex  
& transmissibilis, efficitur conditionalis &  
non transmissibilis: & è contra dispositio con-  
ditionalis, quæ de sui natura suspendit & im-  
pedit transmissionem, efficitur pura, simplex,  
& transmissibilis; textus est singularis in iure  
in leg. in conditionibus primum locum, §.  
hac scriptura. ff. de cond. & demonst. quem ad hoc  
notat & commendat ibi Bartol. Bald. & com-  
mun. Doctor. idem Bart. & alij Doctores in leg.  
conditiones extrinsecus, eodem iit, idem Bart. in l.  
3. ff. de legat. & ibi Moderni, & illum textum  
reputat singul. Baldus in cap. Cumana. de elect.  
3. colum. in medio, ex quo dicit & infert, quod  
ex hac tacita & præsumpta mente defuncti,  
datio substituti vulgaris, vel cohæredis extra-  
nei, non tollit suitatem, & effectum eius in  
filio.

Vigesimosecundò infero, quod ex hac ta-  
cita & conjecturata mente defuncti reuocatur  
legatum, vel fideicommissum alicui relictum,  
propter inimicitias superuenientes, vel propter  
alienationem rei, vel alia simili causa, textus  
est in leg. 3. §. fin. cum leg. sequ. ff. de adm. legatis,  
text. in leg. fideicommissi, §. si rem. ff. de legat. 3.  
cum materia.

Vigesimo tertio infero, quod ex hac tacita  
& præsumpta mente defuncti, licet tempus  
certæ ætatis inducat conditionem, ut in l. si cui  
§. hoc autem, ff. de lega. 1. tamen ex causa chari-  
tatis, vel coniunctionis personæ, inducit diem,  
textus est singularis & vnicus in lege Seius Sa-  
turnius, ff. ad Trebellian. & communiter Do-  
ctores.

Vigesimo quartò infero, quod ex ista tacita  
& præsumpta mente defuncti, licet confessio  
defuncti non probet, debitum tantum resolu-  
luitur in legatum, textus nota, cum materia

in lege Lucius. §. quisquis, ff. de legat. 2. & ibi  
Doctores.

Vigesimo quintò infero, quod ex ista tacita  
& præsumpta mente defuncti, testator sim-  
pliciter & absolute legavit rem: quæ non sit  
plenè sua, non videtur legare totam rem:  
sed tantum ius, vel partem, quam habet in  
ea, textus est in leg. si domus, §. fin. ff. de le-  
gat. 1. text. in leg. servi electione. §. final. eodem  
titul. adeo quod procedit & habet locum,  
etiam si illud ius sit peritum morte, text. est  
in l. quod in rerum §. 1. eod. tit. text. in l. uxori pa-  
trui. Cod. de leg. & vitrobique Doctores: ex quo  
deducitur & infertur, quod si testator legavit  
rem Maioratus, non debetur res, neque eius  
æstimatio, quia videtur se referre ad ius, quod  
habet in ea.

Vigesimo sextò infero, quod ex tacita &  
præsumpta mente defuncti, quando in aliqua  
successione vel maioratu, unus filius præfertur  
alteri, vel una linea præfertur alteri similiter,  
nepos, vel descendens ex eo, vel ex ea, præfet-  
tur patruo & alteri lineæ: quia qua ratione pri-  
mum nominatum prætulit, eadem videtur  
præfere nepotem, & descendentes ex eo, de  
quo art. latè & fundamentaliter dixi in materia  
successionum. Ex qua ratione etiam infertur,  
quod quando fœmina prohibetur succede-  
re, prohibetur etiam filius, vel descendens  
ex ea, tanquam natus ex radice infecta, ut  
ibi dixi.

Infero vigesimo septimò, quod ex ista tacita  
& præsumpta mente defuncti, licet quando  
plures hæredes simpliciter & collectivè insti-  
tuuntur, omnes pariter simul & coniunctim  
vocentur: tamen quando inter eos est ordo  
charitatis & affectionis, non simul omnes  
admittuntur: sed ordine successivo, ut prior  
in gradu charitate & affectione præfera ur.  
ista est Gloss. singul. & vnicus in leg. Gallus, §.  
& quidam recte, ff. de lib. & posthum. & ibi com-  
muniter Doctores.

Infero vigesimo octauò, quod si testator  
dixit alicui, quod sit contentus tali re, vel  
summa, talia verba inducunt commodum &  
fideicommissum, ei ab hærede præstandum.  
Primò vero talia verba diriguntur ad hæredes,  
quia testator dixit, quod hæres sit contentus  
tali re, vel summa, tunc si est vniuersalis, tenet  
alia bona restituere venientibus ab intestato.  
Si vero habet cohæredem, tenetur par-  
tem suam præter illam rem, vel summam, co-  
hæredi restituere, text. est singul. in iure in l.  
peto. ff. de legat. 2. quem ibi ad hoc notat & com-  
men. gloss. ordin. Bart. Alber. Bald. Paul. Ioan-  
nes de Imol. Raphaël Cuman. & communiter  
Doctores.

Item quarto, si testator instituit filios suos  
masculos hæredes, & filiam, vel aliquem ex  
filiis in certa re, vel pecunia, & dixit, & gra-  
uavit, quod si quis eorum sine liberis dece-  
dat, pars vel portio eius perueniat ad superui-  
uentem, & decessit unus ex dictis filiis mas-  
culis vniuersaliter institutis, an succedat etiam  
fœmina vel soli masculi superuiuentes? &  
videtur, quod etiam fœmina succedat, quia  
appellatione filiorum ipsa quoque continetur,  
imò etiam appellatione fratribus venit soror,  
text.

textus est in leg. *Lucius*, §. *quesitum*, ff. *de legatis* 3.

Item quia fideicommissum reciprocum inter filios institutos comprehendit etiam filiam & intelligitur & regulatur secundum natum, modum, & portiones primae institutionis. textus est in leg. *Lucius*, §. *Mania*. & §. 2. ff. *ad Trebellian*. text. in leg. *quories*, *codem titul*. text. in leg. *fin. eod. tit. text. in l. i. Cod. de im- puber. & ali. substit.* Sed his non obstantibus, contrarium est tenendum, immo quod soli filii masculi admittantur, & filia fœmina excludatur, quia cum filios masculos prædilexit eos instituendo vniuersaliter, & filia habeatur loco legatariae tacite & præsumptiuè, videtur eisdem filios vniuersales hæredes tantum vocare in substitutione, maximè quia illa res certa vel pecunia, relictæ filiæ fœminæ non est pars, vel portio quotatiua, quæ possit videri assignata & repetita in substitutione, argumentum. textus in leg. *Lucius*, §. *pater*, ff. *ad Trebellian*. textus in *l. cohæredi*. §. *qui discretas, infra isto tit. text. in authen. hoc amplius, C. de fideicommiss.* Si vero filia sola supereasset, benè admitteretur. Item illa mortua omnes alij filij admitterentur.

Et in effectu tenet nota. & Bart. in *l. fin. ff. ad Trebell.* & ibi Angel. & Paul. de Castr. idem Bart. in *l. Lucius, infrā isto tit. pen. colum. num. 18.* & ibi *Ioan. de Imol. pen. col. vers. item adde in quantum tangit. Bart. Alexand.* §. *colum. num. 18.* Iason. qui not. loquitur & dicit, hanc esse communem opin. 10. col. n. 23. Paul. de Castr. & alij Doctor. in *l. cohæredi*. §. *qui discret. infra isto tit. Bald. in l. testamen. C. de testam. mil. 6. & 7. quest.* & ibi *Salic. fin. col. pen. & fin. quest. & commun. Doctores.*

*26* Item quæro, an substitutio fideicommissaria alicui facta vel relictæ in tempus certæ ætatis sit pura, vel conditionalis? in quo articulo resolutiue dico, quod est conditionalis. Vnde si testator grauat hæredem, hæreditatem vel rem particularem alteri restituere, quando perueniat ad certos annos, vel ætatem, & fideicommissarius decedat ante illam ætatem non transmitteret ad hæredes, text. est in *l. si cui legetur, §. hoc autem, ff. de legat. 1.* & ibi notat gloss. ordinat. Alber. Baldus, Paul. Imol. & communiter Doctores. textus in leg. *si Titio, ff. quando dies leg. cedat.* & idem est, si tempus certæ ætatis adjiciatur in persona tertij, textus est in leg. *si ita scriptum, ff. de manumiss. testament.*

Quod tamen primò limita & intellige, quando tempus certæ ætatis adjicitur substantiæ, & totali dispositioni, ut in exemplo superiori, secus tamen est, si adjiciatur præstatio & executioni eius, quia tunc non censetur conditionalis, sed in diem, & mortuo fideicommissario, ante illud tempus transmittet ad hæredes, textus est in leg. *ex his verbis, ff. quando dies legati cedat.* & ibi notat & commendat gloss. ord. Bart. Bald. Paul. & commun. Doct.

Secundò limita & intellige, præter quæm, si illud tempus certæ ætatis adjiciatur, gratia ipsius fideicommissarij, & gratia sibi consilendi, quod appetit ex tribus: Primò quia est filius: secundò quia est minor: tertio quia

tota hæreditas sibi relinquitur, quia tunc benè transmittet ad hæredes, text. est singul. in leg. *Seius Saturninus, ff. ad Trebell.* & ibi notat & commendat Bart. Paul. & commun. Doctor. reputat singul. & vnicum *Ioan. de Imol.* ex quo deducitur & infertur, quod statim post mortem testatoris potest peti, quia cessat causa dilationis. Item infertur, quod debetur tale fideicommissum cum fructibus, argumento textus in leg. *fideicommissi, §. cum Polidius, ff. de usuris.*

Tertiò limita & intellige, quando illud tempus certæ ætatis adjicitur & apponitur ipsi fideicommissario, secus verò si hæredi grauato, quia tunc non est conditionale, sed in diem & per consequens, mortuo hærede grauato, ante illud tempus, vel mortuo fideicommissario, vel mortuo vtroque benè transmittitur ad hæredes, tam actiue, quam passiuè, licet peti non possit ante illud tempus, text. est capitalis & expressus, in *l. liberis la 2. §. ab heredibus, ff. de alimentis & ciba. legat.* & ibi notat & commendat Bart. & cæteri Doctores per quos vide rationem. Adde tamen, quod predicta debent intelligi, quando tempus certæ ætatis apponitur per dictiōnem, quæ principaliter significat tempus, ut, cum vel quando: secus verò, si apponitur per dictiōnem, quæ principaliter significat conditionem, vel tempus mortis: quia tunc indistinctè talis substitutio erit conditionalis, modò adjiciatur substantiæ dispositionis, modò executioni & solutioni, item modò adjiciatur gratia vnius, modò gratia alterius, ita probat text. in *l. si seruus liber. ff. de statu liber.* text. in *l. quibus diebus, §. quidam Titio, de condit. & demonst.* & vtrobique Doct. tenet etiam glos. ord. Paul. de Castr. & communiter Doct. in dict. leg. *Seius Saturninus, in gloss. fin. ff. ad Trebell.* Bartol. Paul. & alij Doctor. in dict. leg. si cui legetur, §. *hoc autem, ff. de legat. 1.*

*27* Item quæro, si hæres sit grauatus restituere alteri illud, quod supererit ex hæreditate tempore suæ mortis, an teneatur aliquid referuare, & valeat talis substitutio? & breuiter dico, quod de iure antiquo valebat, & tantum poterat hæres grauatus alienare, ex causa iusta & necessaria: non verò ex voluntaria causa interuertendi & defraudandi fideicommissariorum, secundum & formam & distinctionem: text. in leg. *Titius, ff. ad Trebell.* hodie tamen similiter valet talis substitutio, & tenetur hæres grauatus præcisè quartam partem totius hæreditatis referuare fideicommissario, & post mortem ei restituere, & pro securitate tenetur præstare cautionem cum fideiussoribus, textus est nota. de iure nouo, in authen. contra cūm rogatus, C. ad Trebel. & vnde sumitur, & ibi gloss. ordinat. & communiter Doctores, quos vide.

Item quæro, si testator grauat hæredem hæreditatem alteri restituere, cum velit, an talis substitutio valeat, & teneat, & quo tempore teneatur restituere? & resolut. dico, quod valet & tenet, & præcisè tenetur restituere post mortem ipsius hæredis, & non ante: quia ius interpretatur antea nolle, & tempore mortis iam non est sibi voluntas, qua possit deliberare,

re, an velit, vel non, text. est nota. in l. xxix. §.  
Scenola, ff. ad Trebel. & ibi notat & commendat  
gloss. ord. Bart. & communiter doct.

28 Item quæro, si testator relinquit alicui legatum vel fideicommissum, quando perueniat ad legitimam ætatem, quo tempore debetur? & resolutiū resp: quod si talis legatarius, vel fideicommissarius erat impubes, videtur relictum in tempus pubertatis, quo sit iam pubes & adulitus: Si vero erat pubes & adulitus, videtur relictum in tempus legitimæ & perfectæ ætatis viginti quinque annorum, quo possit bona sua per se regere & gubernare, textus in l. cùm filio. ff. de legat. 3. text. in l. fin. ff. de condit. & demonstr. & utrobique Doctores, præcipue Paul. de Castr. in d. l. fin.

29 Item quæro, an ius patronatus, quod defunctus habebat in aliqua Ecclesia, transeat in fideicommissarium, vel remaneat penes ipsum hæredem grauatum? & videtur quod transeat in fideicommissarium. Primo, quia omnia iura personalia & realia saltem utilia in eum transfrantur, vt in leg. l. cùm pluribus alijs. ff. ad Treb. Secundo, quia ius patronatus transit cum universitate, text. est in cap. ex literis de iure patronatus, textus in cap. cùm seculum. cod. titul. text. in cap. pia mentis. 16. quest. 7. & utrobique gloss. ordi. & communiter Doctores. ergo cùm in fideicommissarium transeat hæreditas, & totum ius universale similiter transeat ius patronatus, quod in ea continetur. Sed his non obstantibus contrarium est tenendum, imo quod remaneat apud hæredem grauatum. Primo quia est quoddam ius inseparabile & religiosum, & sine commode pecuniario, quod non debet ad alium transire. Secundo quia iura sepulchrorum non transeunt ad fideicommissarium: sed remanent apud hæredem grauatum, text. est in leg. quia perinde. §. primo. ff. ad Trebel. cuius verba sunt: Restituta hæreditate, iura sepulchrorum apud hæredem remanent, text. in leg. si quis fuit heres. ff. de relig. & sumpt. funer. cuius verba sunt: Si quis fuit heres, deinde hæreditas ablata sit ei quasi indigno, magis est, vt penes eum iura sepulchrorum maneat. Tertio quia ius patronatus libertorum remanet penes hæredem grauatum, & non transeunt in fideicommissarium, textus est nota. in l. si patroni filius. ff. ad Trebe. cuius verba sunt: Si patroni filius extraneo restituerit hæreditatem, operarum actio, quæ transferri non potuit apud hæredem manebit.

Nec obstat, quod ius patronatus Ecclesiæ transeat ad quemlibet hæredem extraneum, vt in clem. si plures, de iure patron. & ibi plenè notatur, sed omnia, quæ possunt transferri ad hæredes extraneos, transeunt in fideicommissarium, ergo transeat istud ius patronatus: quia respon. quod non semper procedit, nec habet locum ista regula: quia iura sepulchrorum bene transeunt ad hæredem extraneum, vt in l. familiaria. cum l. seq. ff. de relig. & sumpt. funer. tamen non transeunt ad fideicommissarium, tanquam iura magis personali religiosa, & sine commode pecuniario: ergo eadem ratione non transeat ius patronatus Ecclesiæ.

Et in expresso licet sic certè non declareret,  
*Anton. Gomez, Tom. I.*

istam sententiam & conclusionem tenet Bartol. in dicta leg. quia perinde. ff. ad Trebel. & ibi Albert. Alexand. reputant esse notabile, quam legit cum leg. quænius, §. fin. eod. titul. Ioan. de Imol. melius quam alibi, in l. si patroni filius, ultimo notabili. eod. tit. valde commendando, dicens à Canonistis non tactum, & ibi Alexand. fin. colum. & quæstione, qui dicit hanc esse communem opinio. Bald. in leg. cùm virum. C. de fideicommiss. pen. col. n. 21. idem Bald. in leg. fi. Cod. de edict. din. Adria. tollen. pen. col. n. 48. vers. sicut autem hæreditatem. Alexand. in leg. cent. io. infra isto titul. de vulgar. & pupill. 8. col. num. 44. Barbat. in c. quanto. de iudi. fin. col. & quest. Rochus de Curte notabiliter, vbi dicit hanc esse communem opinionem, in tract. de iure patro. fol. 80. 9. q. n. 20.

Item quarto, an fideicommissarius gaudeat 30 beneficio legis finalis. Cod. de edict. diui Adr. tollendo? In quo articulo breuiter respond. quod si hæreditas non est adita per hæredem grauatum, illud remedium vel beneficium non competit fideicommissario, quia nullum ius est sibi quæsumum: si vero hæreditas est adita, & non restituta, similiter non competit illud remedium possessorum eadem ratione: si vero hæreditas est sibi realiter restituta, non competit: quia apud fideicommissarium reperitur dominium & plena possessio, & possidenti non datur, cum sit remedium adipiscendæ. Si vero hæreditas est restituta verbaliter tantum, quo casu transit dominium omnium rerum, sed non possessio: vel est facta restitutio unius rei, quo casu similiter in alijs transit dominium, sed non possessio: vel ipso iure per legem est facta restitutio in casibus particularibus, de quibus per textum in leg. pen. §. fin. Codic. ad Trebell. tunc licet transeat dominium, non tamen transit possessio, ideo competit illud remedium, & beneficium possessorum prædictæ legis fin. de edict. diui Adria. tollend. & in terminis ita tenet & declarat Bart. in d. l. si. 10. col. n. 39. cum quo transeunt ceteri Doctores.

Item quæro, si testator substituit aliquem 31 copulatiū, vulgariter & pupillariter, & per fideicommissum, quod potest substitutus eligere, ex qua velit succedere & admitti. textus est, singularis & unicus in leg. recusare. §. Titius. ff. ad Trebell. & ad hoc notat & commendat ibi Bartol. & commun. Doctores idem Bart. in leg. Centurio. infra tit. 11. colum. num. 38. & ibi Moderni. idem Bart. in leg. Gallus. §. 1. ff. de liber. & posthum. Bald. & alij Doctor. in leg. non iusta. C. ad Trebel. idem Bald. in leg. fin. Cod. de codicilli. 2. colum. Alexan. in leg. si filius heres. ff. de lib. & posthum. & illum text. reputat singularem & unicum Angel. de Peru. in leg. 1. §. instituere, infra isto titul. de vulgar. & pupil. 2. colum. n. 5. Ex qua infertur, quod licet istæ institutiones fiant copulatiū, bene potest substitutus eligere: quia quando copulatiū ponitur inter incompatibilia remedia, resolutur in alternatiua, secundum Bart. & communiter Doctor. in d. §. Titius. & secundum eundem Bart. in leg. si Titio fundus, ff. de usufruct. leg. & in l. 1. ff. de iure codic.

Item etiam principaliter & postrem quæ- 32  
G ro

ro in nostra materia, & substitutione fidei-commissaria, in qua sumus, si testator instituat aliquem hæredem vniuersalem, & simili-citer illum grauet, ut hæreditatem restituat alteri post mortem, an intelligatur grauatus sub tacita conditione, si filios vel descendentes non habuerit? & magistraliter & resolutiue dico, quod censem grauatus sub illa condicione, & per consequens, si filios vel descendentes habuerit, non tenetur restituere. textus est capitalis & expressus in l. cum auus. ff. de condit. & demonstr. cuius verba sunt: Cùm auus filium ac nepotem ac altero filio hæredes instituisset, à nepote petit, vt si intra annam 30. moreretur, hæreditatem patruo suo restitueret, nepos liberis relictis intra ætatem suprascriptam vita deceffit, fideicommissi conditionem conjectura pietatis respondi defecisse. Quod minus scriptum, quam dictum fuerat, inneniretur. Et ad hoc illum textum & eius ingeniosam decisionem notat & commendat & ibi Bart. Alber. Ioan. de Imol. Paul. Castr. Rapha. Cuman. & Socin. & summè laudat & commendat Imperator. Institut. in l. cum acutissimi. C. de fideicommiss. idem Imperator in l. generaliter. §. cum autem. Codice de i nstitut. & substitut. & idem etiam disponit lex 10. titulo quarto, 6. part.

Cuius ratio potest esse. Prima, quia ex conjecturata mente defuncti præsumitur, quod si de filijs cogitasset non grauaret eum restituere, istam rationem probat text. in dicta l. cum auus, in fine, & in dict. §. cum autem. Secunda, quia non videtur yelle testator alienas successiones proprijs anteponere: & istam rationem ponit text. in d.l. cum acutissimi. Tertia, quia quando testator, Princeps, vel lex verisimiliter aliquid disposuisset in casu omisso, si de eo cogitaret, vel esset interrogatus, habetur pro expresso. Ita probat text. valde notab. in l. tale pæctum. §. fin. ff. de pæct. & ibi gloss. ord. & commun. Doct. idem Bart. in l. Titia Seio. §. Imperator. ff. de legat. 2. & illum text. ad hoc reputat singul. & vnicum Ioan. de Imol. in leg. filio præterito. ff. de iniust. rupt. 10. col. propè medium.

Secundò confirmatur per text. singular. & vnicum in suo casu, in l. tale pæctum. §. fin. ff. de pæctis. Vbi habetur, quod si pater dedit dotem pro filia, & pæctus vel stipulatus est, si filia moriatur constante matrimonio sine liberis, dotem reddi fratri suo hæredi futuro, & postea ipse pater suscepit filios, actio & obligatio queritur prædictis filiis: quia verisimile est, quod si de eis cogitaret, eis pacisceretur, vel stipularetur: & ad hoc notat & commendat ibi gloss. ord. Odofr. Bald. Alber. Balb. Ang. Paul. de Castr. Fulg. Iaf. & Iacob. de sancto Georg. & illura textum ad hoc reputat singul. Bart. in l. cum acutissimi. C. de fideicom. idem Bal. in c. 1. 1. col. in medio. de duobus frat. à cap. iniusti.

in usi. feu. illum etiam text. ad hoc reputat singularem & vnicum. Bal. in rub. C. de pæctis. 3. col. n. 14. Tiraque llus, vbi plura cumulat in repe. l. si unquam. C. de reuoc. do. n. 55.

Tertiò confirmatur per text. singul. & vnicum in suo casu, in l. 3. C. de inoff. testament. vbi disponitur quod si mater fecit testamentum, in quo filios instituit hæredes, & postea habuit posthumum, & non habuit tempus mutandi testamentum, quia deceffit in puerperio, tacite videtur talis posthumus viriliter institutus: & ad hoc ille text. est singul. & vnicus secundum Bald. & doct. ibi. Ex quibus iuribus infertur not. quod si filius vel filia renunciauit cum iuramento successioni patris vel matri, eo casu, quo talis pater vel mater, habebat alios filios, vel filias, & postea viuo patre vel matre decendant, quod filia, vel filius qui renunciauit potest liberè succedere ab intestato, & contra testamentum: quia talis renunciatio habet tacitam conditionem, si filij superuuant: & in expresso ita tenet Bald. licet non allegat ista iuria, in l. pæctum. C. de coll. 2. col. n. 3. & ibi sequuntur communiter docto.

Quod notabiliter extende, modò talis filius sit grauatus restituere, extraneo, modò alteri filio vel descendenti testatoris: quia utroque casu intelligitur prædicta tacita conditio, si sine liberis decedat. Ita tenet Bald. in dict. l. cum acutissimi. 2. col. num. 5. nihil allegando. & idem probat gloss. ord. in l. 1. C. de donat. cauf. mort. in gl. fin. 1. q. iunct. illo tex. & iunct. text. quem allegat in d. l. generaliter. §. cum autem, quam ad hoc reputat sing. Ioan. de Imol. & Ludo. Roma. in l. cui. ff. de donat. cauf. mort. probat etiam gl. expressa, quæ no. allegatur in l. cum proponas, la 1. C. de pæctis. in gl. fin.

Sed pro hac sententia & conclusione est casus expressus & formalis in d. l. cum auus. de condit. & demonstr. vbi nepos ex filio mortuo fuit grauatus partem suam alteri filio viuo post mortem restituere, & tamen intelligitur: Si sine liberis deceferit: imò quod magis est, etiam si nepos vel descendens in remotiori gradu sit grauatus restituere partem suam alteri filio testatoris, qui est in proximiori gradu, semper intelligitur illa conditio tacita: Si sine liberis decedat: & ibi expressè ad hoc notat & ponderat Paul. de Castr. 3. col. in fine. & Rapha. Cuman. 1. colum. in medio. Socinus 20. colum. versicul. ex quarta con. idem Paul. in dicta l. cum acutissimi. Codice de fideicommiss. 2. colum. num. 5. & ibi Salycet. prima colum. num. 3. illum etiam textum ad hoc notat & commendat Alexand. in leg. ex facto. §. si quis rogatus. el. 1. quinta colum. num. 10. ff. ad Trebellian. idem Alexand. in d. l. generaliter. §. cum autem. 1. colum. in 1. ampliatione. & ibi Iaf. 1. colum. in medio. Corneus 2. colum. Philippus Decius 2. col. n. 6. tenet etiam Iacob. Butr. in l. 3. C. de inofficio. testament. pro qua sentent. & con. est hodie l. par. expressa in d. l. 10. ist. 4. 6. parti.

Ex p. quo infero singul. & notabilem declara-tionem ad l. 27. in ll. Tauri, vbi habetur, quod filius vel descendens melioratus in tertio bonorum, possit grauari restituere alteri filio, vel descendenti: vt procedat & intelligatur, quan-do talis filius grauatus nullos relinquat filios,

vel

vel descendentes, secūs verò si relinquat, quia tunc non tenetur restituere.

Secundò extende, vt procedat nedum casu, quo filius vel nepos est grauatus restituere, verum etiam si quilibet alius descendens. text. est in d.l. cùm acutissimi. C. de fideicom.

Tertiò extende, vt procedat, nedum quando filius vel nepos grauatus decesserit cum filiis vel nepotibus : verùm etiam cum alijs qui buscunque descendantibus in remotiori gradu, textus est in dict. leg. cùm acutissimi, & in d. §. cùm autem.

Quartò extende, vt procedat, nedum quando filius vel descendens masculus grauatur restituere: verùm etiam, quando filia fœmina descendens ex ea, text. est in dict. leg. cùm acutissimi. C. de fideicom. & hoc est quod principaliter illa lex voluit addere.

Quintò extende, vt procedat, nedum quando filius grauatus decessit cum filiis, vel descendantibus masculis : verum etiam si cum fœminis. tex. est in d. §. cùm autem, & ibi comm. Doctor. tenet etiam Bar. & commun. DD. in d.l. cùm auus, & commun. DD. in d.l. cùm acutissimi.

Sextò extende, vt procedat, nedum quando filius legitimus & naturalis grauatur, verùm etiam quando filius tantùm naturalis est institutus in parte, quæ de iure potest ei relinquiri, & in ea grauatur alteri restiture: quia tunc etiam subintelligitur conditio tacita, si sine liberis decesserit. textus est singul. & vnicus in d. l. generaliter. §. cùm autem, qui ad hoc principaliter venit.

Ex quo notabiliter infero declarationem ad leg. 10. in ll. Tauri, quia cauetur, quòd si pater non habet filios legitimos: sed naturales tantùm, potest eis relinquere omnia bona sua, vel partem eorum, etiamsi habeat patrem vel matrem, vel ascendentēs: quia tunc poterit testator tales filios naturales grauare alteri restituere, & hoc casu intelligitur prædicta tacita conditio, si sine liberis decesserit.

Septimò extende, vt procedat, nedum in patre, vel ascendentē ex eius linea: verùm etiam in matre vel ascendentē ex eius linea: quia si filium descendantēm instituit, & grauat bona alteri restituere, intelligitur sub ista conditione, si sine liberis decesserit, ita probat tex. in dict. leg. cùm acutissimi. C. de fideicommiss. vbi dicit textus quod etiamsi auus, vel ascendentēs grauat nepotes, vel nepotes descendantēs ex filia, quod etiam subintelligitur ista tacita conditio: ergo apertè colligitur, quod non consideratur patria potestas, sed sola coniunctio sanguinis. Secundò facit textus in d.l. generaliter. §. cùm autem, vbi habetur quod etiam si filius tantùm naturalis est grauatus, subintelligitur ista tacita conditio, nulla concurrente patria potestate, ergo eadem ratione habeat locum in filio, vel descendantē ex matre, vel eius linea.

Et in expresso isto fundamento, & consideratione ita tenet Bartol. in dict. l. cùm auus, prima quaestio. & ibi Paul. de Castro. & Rapha. Cum. prima colum. Socin. vigesima quinta colum, versiculo, quartò infertur, gloss. ordinaria, in dicto §. cùm autem, in gloss. 2. & ibi Anton. Gomez, Tom. I.

Odofred. fin. columna & questione. Petrus de Bella Pert. prima colum. in fine. Cynus prima questione. Alber. 2. colum. Angel. Ias. 2. colum. versicol. tertio extende. Philip. Deci. tercia colum. in fine.

Octauò extende, vt procedat, nedum in hereditate vniuersali, vel parte: sed etiam in legato particulati. textus est singularis & vnicus in d. §. cùm autem. vers. fin. cuius verba sunt. Quæ oīnna in legatis, vel fideicommissis specialibus locum habere sancimus, & ibi notat & commendat gloss. ordinaria. & commun. doctores, & illum textum ad hoc reputat singul. Bald. in d.l. cùm acutissimi. C. de fideicommiss. 2. col. 1. q. illum etiam text. ad hoc reputat singul. Alex. in d.l. ex facto. §. si quis rogatus. el. 1. ff. ad Trebel. 5. col. n. 2.

Extende, vt procedat, nedum in institutione, 33 vel legato, sed etiam in donatione causa mortis, ita probat gloss. ordin. iuncto text. in l. 1. C. de dona. caus. mort. in glōss. si. in 1. q. & ibi exp̄resse tenet Bald. 1. col. in fine, dicens esse notatu dignum. Saly. 1. colum. in fine. num. 5. Alexand. in d.l. ex facto. §. si quis rogatus. 5. colum. num. 5. Iaso. in d. §. cùm autem. 2. col. in medio. & ibi Philip. Deci. 4. col. n. 9. Socinus in d. l. cùm auus. 67. col. vers. & ex istis infertur.

Et notabiliter extende, vt in tantūm filius vel descendens grauatus non teneatur restituere, quando reliquit filios, vel descendentes, vt procedat etiamsi tales filij, vel descendentes sint nati, & concepti post mortem ipsius testatoris, qui posuit grauamen, per ea, quæ dixi, & fundamentaliter declaraui in materia successionis ab intestato, & in specie ita tenet Bart. in d.l. cùm auus, de conditio. & demonstrat. 1. col. num. 3. & ibi Rapha. Cuman. 1. colum. in medio.

Extende, vt procedat, & habeat locum, etiamsi Ecclesia, vel pia causa, sit substituta: etiam tunc subintelligitur prædicta tacita conditio, si sine liberis decesserit, & filij vel descendentes ipsius filij grauati excludunt Ecclesiam, vel piam causam. Primò, quia fauorabilius est causa filiorum, quam pia causa, vt in cap. quicunque. el. 2. 17. quaest. 4. Secundò, quia licet Ecclesia habeatur loco filij, vt in capitulo in presentia. de probation. & in authen. nisi rogati. ad Trebellian. & in authen. de sanct. Episcop. §. sed & hoc presenti, colla. 9. tamen filij, vel descendentes ipsius grauati excludunt alium filium, vel descendente substatutum, vt suprà dictum est, ergo & Ecclesiam, vel piam causam. Tertiò, quia licet Ecclesia habeatur loco filij: tamen illud est per fictionem: sed potentior est causa naturalis, quam fictio, vt in l. filio quem pater. ff. de liber. & posthum. & in leg. qui habet. ff. de tute. ergo filij, vel descendentes ipsius grauati debent excludere Ecclesiam, vel piam causam. Et ex his fundamentis, & rationibus istam q sent. & concl. tenet Bald. & post Richa. Mal. in d.l. cùm acutissimi. 2. col. n. 4. & ibi Paul. 1. col. pen. quaestio. Rapha. Cuman. in d. l. cùm auus. 1. col. in medio, & ibi Socin. 21. colum. versicol. secundum corollarium est. Philip. Dec. in d.l. generaliter. §. cùm autem. 3. colum.

Extende, vt procedat, etiam si talis filius vel descendens grauatus ingrediatur mona-

sterium : quia tunc monasterium habetur loco filij, & excluditur substitutus. arg. text. in authen. nisi rogati. C. ad Trebellia. & in capitulo in presentia. de proba. & in expresso ita tenet gl. sing. & ordin. in d.l. cum acutissimi. in gl. fin. & illam gloss. ad hoc reputat notabilem Salyce. ibi, fin. questio. & ante eos notat & commendat ibi Iaco. Butr. in fine. & alij doct.

Ex quo nota, & collige, quod sicut eo casu, quo expressè testator grauat hæredem filium vel extraneum, hæreditatem, vel partem alteri restituere, si sine liberis decesserit : si talis hæres grauatus ingreditur monasterium, expirat substitutio, quia monasterium habetur loco filij, ut in dict. authen. nisi rogati. C. ad Trebellian. & in dicto cap. in presentia. de probati. ita eodem modo quando filius, vel descendens testatoris simpliciter grauatur de restituenda hæreditate, vel parte, si ingrediatur monasterium, expirat substitutio : quia monasterium habetur loco filij, ut tenet predicta gloss. & magis opinio commu. in dicta l. cum acutissimi. de quo articulo & materia, vide latè & notabiliter Doctores in d. authen. nisi rogati.

35 C. ad Trebel. & in dict. cap. in presentia. de probat.

Quæro tamen pro intelligentia & declaratione materiæ, an text. in d.l. cum auus, & in dicta l. cum acutissimi. & in dict. §. cum autem. habeant locum in hædere extraneo grauato restituere hæreditatem, vel partem alteri, vt intelligatur predicta conditio tacita, si sine liberis decedat ? & breuiter & resolutiù dico, quod non : quia predicta iura expressè loquuntur, quando filius, vel descendens grauatur per rationes supra dictas, quæ iura & rationes cessant in hædere extraneo grauato, & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet gloss. ordi. in l. ex facto. §. si quis rogatus. el. 1. ff. ad Trebellian. in glossa finali, prope finem. quam ibi ad hoc reputat singu. & unicam Dynus, & Ioan. de Imo. 2. colum. & per eam ita tenet Bartol. in dicta leg. cum auns. 1. colum. numero 2. & ibi commu. docto. præcipue Socin. 25. colum. versicu. sexto infertur. sed adde quod simi. glo. est in d.l. cum acutissimi. in glo. pen. & ibi tenet Odofred. in fine. Jacob. Butr. Cynus, Salyce. gloss. in d. §. cum autem. in verbo, filios. & ibi tenet Odofred. 1. colum. & quest. Pet. de Bella Perti. 1. col. Ang. gl. in l. 1. C. de donat. caus. mort. in gloss. fina. 1. quest. & ibi doct.

Imo quod magis est, predicta iura & eorum dispositio non habent locum in ascendentibus: nam si filius, vel descendens instituit patrem, vel matrem, vel quemlibet alium ascendentem, & grauat eum, ut hæreditatem, vel partem, quam sibi reliquit ultra legitimam restituat alteri, non subintelligitur ista conditio tacita, si sine liberis decesserit : imo etiam si postea suscipiat liberos, tenetur predicta bona restituere : quia etiam hoc casu cessant predicta iura & eorum rationes, & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Bar. in dicta l. cum auus. numero 2. ff. de cond. & demonstr. & ibi Ioan. de Imo. Rapha. Cum. 1. col. & latè Soci. vbi dicit, hanc esse magis communem opinionem, 4. col. versicu. quartò

infertur. Petr. de Bell. Pert. in dicto §. cum autem, 2. colum. & ibi Areti. fin. quest. Iaf. 4. colum. versi. septimo limita. Corneus 2. colum. idem Pet. in dicta l. cum acutissimi. in fine. & ibi magis commun. doct. licet contrarium teneat Cynus in dict. §. cum autem. 2. quest. argu. text. cum ratione in l. nam & si parentibus ff. de inoffic. test. & ibi Albe. 2. col. Ange. 1. col. Salyce. in d.l. cum acutissimi. 1. col.

Secundò principaliter quæro, si testator 36 grauat filium, vel descendente post mortem suam alteri restituere, & talis filius, vel descendens grauatus tempore ipsius testamenti, habet filios, vel descendentes, quos testator scit, & agnoscit habere, an etiam isto casu subintelligatur conditio tacita, si sine liberis decesserit, & certè articulus est valde subtilis & dubius, & secundum aliquos doct. egebat decisione Imperiali, quem intendo magistraliter & perfectè determinare, & videtur quod isto casu non subintelligatur predicta conditio, imò teneatur filius, vel descendens grauatus bona ultra legitimam substituto restituere.

Primò, quia predicta conditio videtur à iure subintelligi in casu dubio, quando filius vel descendens grauatus tempore mortis testantis, nullos habebat filios, vel descendentes ? quia hoc casu est iuris præsumptio, quod si testator de eis nascituris cogitaret, non fecisset tale grauamen vel substitutionem, vnde ex eius præsumpta voluntate inducitur à iure ista tacita conditio, & hoc tantum casu militant rationes, quibus fundantur predicta iura, ergo contrarium est dicendum, eo casu, quo talis filius, vel descendens grauatus habet filios, vel descendentes tempore testamenti, & in expresso ita probat text. in dicta l. generaliter. §. cum autem. ibi, nulla verò ex his procreanderum adiectione habita, & ibi, si is qui substitutione prægrauiatus est pater efficiatur, & ibi, & liberos sustulerit, & ibi, & intelligentem non esse verisimile patrem, si de nepotibus cogitauerit, talem fecisse substitutionem.

Secundò facit tex. cum ratione in l. sicut certi. & in leg. sic cum, vel in utero. C. de testament. milit. vbi habetur, quod similes scienter præterit filios, videtur eos exhaeredare, & excludere ab eius hæreditate. Si verò ignoranter præterit, non videtur eos exhaeredare: vnde testamentum est nullum, & filii succedunt ab intestato, confirmatur ex sententia doctor. ibi & in authen. ex causa, de libr. prate. in l. 1. ff. de iure codicil. vbi habetur, quod licet hodie per illam authenticam conseruentur legata & fideicomissa relicta in testamento, quod postea rumpitur, vel annullatur ex causa præteritionis, vel exhaerationis, tamen illud est verum, quando testator sciebat se liberos habere tempore testamenti : secus verò si ignorabat: quia sibi denunciatum est eos mortuos, vel fortè relinquat vxorem prægnantem: quia tunc non conseruantur predicta legata, vel fideicomissa.

Tertiò facit, quia certum est, quod pater potest in vita bona sua ultra legitimam donare cui voluerit, & si fiat simpliciter reuocatur vsque

usque ad legitimam. per text. in l. prima. per totum. C. de inofficio. dona. Præterea illud, quod quis potest in vita promittere, potest etiam promittere, dare, vel soluere post mortem, ut in l. vna. C. vt alio. ab heredibus, & contra her. incip. sed eo casu non intelligitur in propria persona conditio, si donator sine liberis decedat, ergo à fortiori non subintelligetur, quandò filium eius grauat post mortem eius restituere, sciens habere filios. argu. prædi. iugium. & in l. 28. de Toro.

Quartò facit inconuincibilis ratio, quia si isto casu subintelligeretur conditio tacita, si sine liberis deceperit, sequeretur quod testator videtur substitutionem facere sub conditione, si omnes illi filij, vel descendentes grauati decedant in vita ipsius filij grauati: quod non est dicendum, nec præsumendum, quod sub tali conditione, si omnes moriantur, substitutum vocavit.

Quintò facit: quia semper in quolibet actu, vel dispositione potius debet intelligi & iudicari secundum tempus præsens, quam futurum: & rebus sic se habentibus de præsenti. tex. est in l. quod Sernius. ff. de conditio. ob causam. & ibi notat gloss. fina. Bald. & commun. doctor. tex. in l. continuus. §. cum quis. ff. de verborum obliga. cum similibus. ergo quando testator simpliciter grauat filium, vel descendente post mortem alteri restituere, & illo tempore testamenti talis filius vel descendens grauatus habebat filios, vel descendentes, apertè voluit testator, quod si casus mortis contingat, statim illo tempore, vel quocunque: quod etiamsi habeat filios, restituat, si verò illo tempore non habeat filios, vel descendentes; præsumitur testator velle, quod eis non stantibus restituat, & aliter non.

Sextò facit, quia omnes leges loquentes in ista materia loquuntur, & procedunt in præsumpta voluntate defuncti: vnde illa est quærenda & coniecturanda in casu dubio, quando filius, vel descendens grauatus non habebat filios, vel descendentes, non verò quando habebat, & testator hoc sciebat: quia tunc iam esset casus clarus, & apertè videtur testator eos excludere, & eis præferre substitutum. Et in expresso istam sententiam & conclusio- nem licet non ita benè fundet, tenet Ludoui. Roma. in consl. 370. Philippus Decius in d. l. generaliter. §. cum autem. quarta colum. numero undecimo. Tiraquellus in repetitione legis si unquam. C. de renoc. donat. folio trigesimo primo. numer. 63. Barb. in repetitione dictæ legis cum acutissimi. & post multa in istam partem inclinat Soci. in d. l. cum annu. 42. colum. versi. 1. querit. & apertè istam sententiam & conclusionem videtur tenere Paul. de Cast. in d. l. cum acutissimi. 2. colum. numer. 6. in quæstione, quam ponit de filio grauato restituere nepoti.

Sed his non obstantibus contrarium videatur tenendum, imò quod etiam isto casu subintelligatur prædicta tacita conditio, & tales filii vel descendentes ex filio grauato, qui erant nati tempore testamenti, excludant substitutum. Primò, per rationem tex. in dicta l. cum acutissimi. in fin. in quantum dicit text. ne

Anton. Gomez, Tom. I.

videatur testator alienas successiones propriis anteponere, quæ militat etiam in isto casu.

Secundò facit tex. generalis in d. l. cum annu. ibi, nepos liberis relictis intra ætatem suprà scriptam, vita decepsit. vbi tex. non ponderat, an filii grauati sint nati tempore testamenti, vel post, sed tantum, quod filius vel nepos grauatus relinquit filios, vel descendentes tempore suæ mortis, quo debet bona reliqua restituere.

Tertiò facit tex. in d. l. cum annu. ibi fideicommissi conditionem coniectura pietatis respondi defecisse: quæ ratio militat in iam natis, sicut in nascituris: imò maior causa pietatis & affectio consideratur in iam natis quam nascituris, ar. tex. cum materia. l. qui filiabus. ff. de lega. 1.

Quartò facit text. in dicta l. cum annu. ibi, quod minus dictum, quam scriptum fuerat, &c. quasi lex præsumat dictum à testatore, & non scriptum, sed ista præsumptio habet etiam locum in iam natis. ergo, &c. Et in expresso istam sent. & concl. tenet Rapha. Cuma. in dicta l. cum annu. 1. colum. in fin. versicul. quaro, quid si tempore testamenti. Socinus sibi contrarius in l. secunda. ff. de vulga. 13. colum. in medio. Ioan. Bapt. de Sancto Seuerino in dicta l. generaliter. §. cum autem. quem refert Socin. in dicta l. cum annu. Corneus in dicta l. generaliter. §. cum autem. secunda colum. numero tertio. Lancel. Decius ibi, prima colum. versicu. restringitur. & dum casus contigit de facto, ita consuluerunt Maria. Socin. Thomas, Decius, & Guid. Antonius famosi doctores, quos refert ibi Lancellotus Decius, Ias. verò tangit ibi istum passum, secunda colum. versicul. primo limita, & tanquam dubium relinquit cogitandum, dicens, quod eget imperiali decisione.

Sed certè in puncto iuris prima opin. est verior quia fundatur fortioribus fundamentis & rationibus, & eam ego tenerem in iudicando, & consulendo: licet plures doctores videantur tenere contrarium; & tenendo hanc sententiam & opinionem, solum restat respondere rationi text. in d. l. cum acutissimi: quia omnes aliae rationes reincident in illam, sed certè ad illam facilis est responsio: quia loquitur in casu dubio, quando filii non erant nati, & dubitatur, an testator voluit eos excludere vel non. Secus verò in casu certo & claro, ut isto, in quo sumus, quando filii iam erant nati.

Tertiò principaliter quero, si testator grauat filium vel descendente bona sibi relicta, ultra legitimam alteri restituere in vita, purè, vel post certum tempus, an isto casu subintelligatur ista tacita conditio, & filii vel descendentes nati ex filio grauato ante tempus restitutiois excludant substitutum? & breuiter & resolutiè dico quod non: sed talis filius grauatus indistinctè tenetur restituere, & substitutus debet admitti: quia eadem ratione, quæ testator voluit substitutum præferre filio grauato, in vita sua, post illud tempus: eadem ratione voluit eum præferre filiis, vel descendéntibus ciuis, & sic cessant omnes rationes harum ll.

G 3 Et

Et in expresso isto fundamento & consideratione istam sententiam & conclusionem tenet Bartol. in dicta leg. cum annis, prima colum. & ibi Paul. de Castr. prima colum. Socin. decima quarta columna, versicul. ex qua conclusione. Petrus de Bella Perti. in dicto §. cum autem, fin. column. & questione, & ibi Alber. prima colum. Angel. 1. colum. Ias. 3. colum. vers. secundo limita. Coroneus secunda col. & communiter Doctores: gloss. ordinat. in dicta leg. cum acutissimi, in gloss. secunda, & ibi Cynus, in fine, Salyc. prima colum. num. quarto, & ibi communiter Doctores. gloss. ordin. in leg. ex facto, §. si quis rogatus, el. 1. ff. ad Trebellian. in gloss. final. prope finem, & ibi communiter Doctores. Bald. in authen. nisi rogati, Cod. ad Trebellian. pen. colum. in fin. num. 20.

Quarto principaliter quero, si testator grauat filium, vel descendantem bona alteri restituere, si decesserit sine filijs masculis, an admittantur fœminæ? & sine dubio teneo, quod non, imò præfertur substitutus, quia testator optimè potuit in suis bonis ultra legitimam ponere grauamen, vel onus quod voluit in leg. quoniam in prioribus, Cod. de inoffic. testam. in leg. unum ex familia, per totam legem, ff. de leg. 2. cum simil. Et in expresso ita tenet Bart. in dict. leg. cum annis. pe. questi. & ibi. I. oan. & commun. Doct. & notabiliter ibi Socin. 40. col. vers. 1. q. Bart. & Paul. de Castr. in l. in ambiguo. ff. de rebus dubiis.

Quintò principaliter quero, si testator instituit filium hæredem, & grauauit eum, ut bona ultra legitimam vel hodie tertium & quintum bonorum post mortem restituat nepoti, quem habebat ex filio grauato, & postea talis filius grauatus alios filios suscepit, quos reliquit tempore mortis, an admittatur solus nepos substitutus, vel omnes filii postea nati, ita quod faciant deficere substitutionem? In quo articulo breuiter & resolutiū distinguo sic, quod si tempore testamenti talis filius grauatus habebat alios filios, tunc nepos solus substitutus admittitur, & omnes alij excluduntur, quia cessat dispositio harum ll. & earum rationes. Item etiam quia quando testator, vel lex unum admittit in certo actu, cæteros videtur excludere, & è contrà, ut in l. cum Prætor. ff. de iud. & in l. marius, C. de procur. cum simil.

Et idem est eo casu, quo talis filius grauatus non habebat alios filios, sed verisimiliter poterat habere: quia habebat vxorem viuam, & iuuenem & fertilem in parturiendo. Si verò talis filius grauatus non habebat alios filios: sed tantum illum substitutum, nec verisimiliter, poterat cogitari, quos alios in futurum haberet: quia forte vxor eius diu fuit sterilis, vel infirma: tunc si postea alios habeat, expirat substitutio, & omnes pariter admittuntur: quia videtur substituisse sub conditione tacita, si alij postea non nascantur ex coniectionata mente defuncti, at. horum iurium cum ratione.

Et in expresso ita determinat Paul. de Castr. in dict. leg. cum acutissimi, Cod. de fidei commiss. 2. colum. num. 6. vbi dicit, esse pulchrum & notabile, & quod habuit de facto Ias. in dict. leg.

generaliter, §. cum autem, 2. colum. vers. 5. & ult. Soc. in d. l. cum annis, 59. col. vers. 5. quæritur, vbi post multa in hac parte residet, licet Corneus in d. l. cum acutissimi. 2. col. valde dubitet de hoc & relinquit cogitandum.

Sextò<sup>r</sup> principaliter quero, an filius naturalis tantum natus ex filio grauato, excludat substitutum? in quo articulo reperio tres principales & diuersas opiniones. Prima est, quod si filius legitimus & naturalis est grauatus, filius naturalis, tantum natus ex eo, excludit substitutum. textus est, qui sic debet intelligi in leg. ex facto. §. si quis rogatus. el. 1. ff. ad Trebellian. Si verò filius naturalis tantum est grauatus, tunc filius naturalis tantum ex eo non excludit substitutum: sed oportet quod sit legitimus & naturalis, textus est qui sic debet intelligi in dicta leg. generaliter. §. cum autem. C. de instit. & substitut. ibi, nisi ipsi liberi sine iusta sobole decesserint, & in expresso ita tenet gloss. ordin. in l. Lucius. la 2. §. fin. in gloss. fin. ff. de legat. secundo, & ibi notat Imola & alij Doctor. Angel. in dict. §. si quis rogatus fin. col. numero 5.

Secunda principalis opinio est, quod si conditio, si sine liberis decesserit, per testatorem est expressa, regulariter naturalis tantum excludit substitutos, & ita debet intelligi textus in dicto §. si quis rogatus. Si verò conditio, si sine liberis decesserit, est tacita per legem: tunc naturalis tantum non excludit substitutum: sed oportet quod sit legitimus & naturalis, & ita intelligatur textus in dicta leg. generaliter. §. cum autem, & per eum ita tenet & declarat gloss. ordin. in dict. §. si quis rogatus, in gloss. fin. & ibi Rayne. Alber. Franc. de Rampo. Nicol. de Neapol. Rapha. Cuman. gloss. ordin. in dicto. §. cum autem, in verbo, iusta sobole. in fin. & ibi Odofred. Alber. Bald. Angel. Salyc. Paul. & ista est magis commun. opin. secundum Ias. ibi, 5. colum. num. 6. Istam etiam tenet Socinus, vbi latè tractat & prosequitur in dict. leg. cum annis. 3. 1. colum. vers. quarto principaliter. cum sequentibus, cuius ratio potest esse quia quando subintelligitur à lege, procedit ex quadam dispensatione contra ius communne subaudiendo conditionem in actu puro & simplici, vnde meritò illa conditio tacita strictius debet accipi & intelligi. argum. text. in l. quod verò contra. ff. de legi. & in l. eius militis. §. militia missus. de mili. testam.

Tertia principalis opinio est, quod regulariter filius naturalis tantum ex filio grauato excludit substitutum, modò filius institutus & grauatus sit legitimus, & naturalis: modò naturalis tantum. Item modò conditio, si sine liberis decedat, sit expressa per testatorem, modò tacita subintellecta à lege, nisi ex qualitate personæ aliud debeat præsumi & considerari, quia testator est positus in dignitate, ratione sanguinis, vel officij, vel ratione honestæ & laudabilis vitæ, vel filia fœmina esset grauata, cui testatori esset dedecus & verecundia, tales liberos & descendentes habere, & quod bona sua perueniant ad eos: quia tunc naturalis tantum non excludit substitutum, & in expresso istam sentent. & resolutionem probat text. in dict. l. ex facto. §. si quis rogatus, vers. fin. cuius

cuius verba sunt. Mihi autem quoad naturales liberos attinet, voluntatis quæstio videbitur esse, de quibus liberis testator senserit. Sed hoc ex dignitate, & voluntate, & conditione eius, qui fideicommissat, accipiendo erit, & ita tenet, & declarat ibi Bar. 1. col. & questione, Ioan. de Imo. 2. col. Paul. de Castr. & ista est magis commun. opinio secundum Alexand. ibi. 3. col. num. 6. Petr. de Bella Perti. in d. l. generaliter. §. cum autem. secunda colum. in medio. & ibi Cynus, Aret. Corneus, & Philip-  
pus Decius, Abbas, Panor. in c. in presentia de proba. 5. colum. nu. 12. & ibi magis commu. Ca-  
nonistæ.

Sed certè in punto iuris, ego teneo su-  
riorem secundam opinionem: imò quod si  
conditio est expressa per testatorem, fiat di-  
stinctio. text. in d. §. si quis rogatus. si verò est ta-  
cita subintellecta à lege, tunc indistinctè filius  
naturalis ex filio grauato nunquam ex-  
cludat substitutum. Sed debet esse legitimus  
& naturalis, per tex. formalem & expressum in  
d. §. cum autem. cui non potest respondere. &  
istam tenerem in iudicando, & consulendo, nec  
obstat text. in dict. §. cum autem. ibi, ut quod in-  
ter iustos liberos sancitum est, hoc & in natu-  
rales filios extendatur. vbi dat intelligere, quod  
illud quod ante erat dispositum de iure antiquo,  
in conditione illa expressa: sit etiam hodie in  
conditione tacita, inducta à lege, quam ratio-  
nem nimis ponderant doctores tenentes sen-  
tentiam Barto. & commun. opin. quia respon-  
deo quod nihil obstat, quia sensus illius tex. est,  
quod sicut de iure antiquo, quando filius legiti-  
mus & naturalis grauatur bona post mortem  
restituere, intelligatur, si sine liberis decesserit:  
ita eodem modo hodie intelligatur prædicta  
conditio tacita, quando filius naturalis tan-  
tum grauatur restituere, & iste est verus sen-  
sus & intellectus illius textus.

42 Septimò principaliter quero, si filius gra-  
uatur post mortem restituere sub conditione  
expressa vel tacita, si sine liberis decesserit, &  
tal filius habuit filios, sed statim mortui sunt,  
an expirat substitutio? & breuiter & resoluti-  
vè dico, quod si habuit filios, sed in vita eius  
mortui sunt: non expirat substitutio, sed ha-  
bet locum, ac si nullos haberet filios. Si verò  
habuit filios & tempore mortis, licet statim  
decedant, expirat substitutio, & tales liberi  
faciunt deficere substitutionem. text. est singu-  
laris in iure in l. ex facto. §. si quis autem. ff. ad  
Trebellianum. & ibi notat & commendat gl.  
ordinaria, Bar. Albe. Ang. Imo. Paul. Alex. &  
commu. doct. Cynus, Albe. Bald. & communit.  
Doct. præcipue Ias. in l. si quis hered. C. de in-  
fili. & substitutio. gloss. ordin. Paul. de Castr. &  
alij doct. in l. cum uxori. C. quando dies lega. ce.  
Bal. in c. 1. §. 1. 2. co. nu. 2. Episcopum vel Abba-  
tem, in usibus feudorum. Socia. in d. l. cum annus.  
de condit. & demon. 73. col. vers. postremò ad-  
vertendum est.

Dubium tamen notabile est circa hoc, quid  
si talis filius vel descendens grauatus, post  
mortem suam reliquit posthumum, qui in  
quinto vel in sexto mense, vel tali tempore  
natus est, quod naturaliter viuere non poterat:  
& viuus natus est, sed statim decessit, an exclu-

dat substitutum? & breuiter, & resolutiè di-  
co & teneo, quod si de iure communi, vel  
hodie attenta leg. 13. Tauri, erat successibilis  
patri suo grauato, excludet substitutum, si  
verò aliter vel tempore natus est, quod non  
poterat esse successibilis, non excludet substi-  
tutum, & in specie ita tenet sing. Soc. in d. l.  
cum annus. de con. & de. 73. col. vers. sed quæritur  
quid si grauatus, & quando talis posthu-  
mus sit successibilis patri, vel non, vide omni-  
nò per me in d. l. 13. de Toro.

Octaudò principaliter quero, si testator gra-  
uat filium, bona ultra legitimam restituere sub  
conditione expressa, vel tacita, si sine liberis  
decesserit, quod hodie in nostro regno potest  
exemplificari, quando filius grauatur restituere  
extraneo quintum bonorum, vel restituere al-  
teri filio, vel descendenti tertium & quintum  
bonorum, an filij vel descendentes nati ex fi-  
lio grauato, qui faciunt deficere substitutio-  
nem, dicantur vocati per testatorem, vt cen-  
sentur substituti ipsi filio grauato? & effectus  
est maximus: quia si censemur substituti, bona  
erunt vinculata, & non possunt per filium gra-  
uatum in vita, vel morte alienari: sed tenebi-  
tur ea prædictis filiis vel descendenti bus resti-  
tuere, tanquam bona vinculata, & subiecta re-  
stitutioni: & videtur, quod sic.